ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

Số:           /UBND-NC

V/v thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Thông báo số 6940/VPCP-NC ngày

25/7/2025 của Văn phòng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày  16 tháng 10 năm 2025

   Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

     - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số

6940/VPCP-NC ngày 25/7/2025 của Văn phòng Chính phủ về công tác phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH); UBND tỉnh yêu cầu các

sở, ban, ngành, UBND các phường, xã thực hiện một số nội dung trọng tâm sau:

1. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan tham mưu

UBND tỉnh chủ trương và nguồn kinh phí để thành lập và duy trì hoạt động 01

Trung tâm giáo dục cộng đồng về PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh (hoạt động

trước tháng 6/2026).

- Phối hợp UBND các xã, phường rà soát, thống kê các Tổ liên gia an toàn

PCCC, Điểm chữa cháy công cộng; việc trang bị bình chữa cháy xách tay, mở lối

thoát nạn thứ hai đối với nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

- Phối hợp các sở, ban, ngành, Báo và Đài Phát thanh và Truyền hình

Lạng Sơn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ

năng về PCCC và CNCH cho người dân, nhất là các đối tượng nhà ở hộ gia

đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, chung

cư, nhà trọ; hướng dẫn người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình thực hiện trách

nhiệm PCCC và CNCH, điều kiện an toàn về PCCC và CNCH theo quy định

của pháp luật; quản lý chặt chẽ việc sử dụng hệ thống, thiết bị điện, nguồn lửa,

nguồn nhiệt, thiết bị sinh lửa, sinh nhiệt, công tác quản lý, bảo dưỡng và duy trì

hoạt động của phương tiện, hệ thống PCCC được trang bị tại cơ sở, hộ gia đình.

2. Các sở, ban, ngành

- Sở Tài chính phối hợp Công an tỉnh và các đơn vị có liên quan tham

mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để tăng cường đầu tư cho lực lượng Cảnh sát

PCCC và CNCH, trọng tâm là thành lập và duy trì hoạt động Trung tâm giáo

dục cộng đồng về PCCC và CNCH.

- Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo, yêu cầu 100% cơ sở giáo dục tổ chức

giảng dạy, trang bị kiến thức, thực hành các kỹ năng về PCCC và CNCH khi có

hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

 2

- Sở Nông nghiệp và Môi trường chỉ đạo đơn vị trực thuộc tăng cường

tuyên truyền, tập huấn kiến thức về PCCC rừng cho chủ rừng và người dân.

- Sở Công Thương chỉ đạo các đơn vị bán điện tổ chức tuyên truyền,

hướng dẫn cho khách hàng, người dân kiến thức an toàn điện trong sinh hoạt,

sản xuất.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo cơ quan thông tin, truyền thông

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức, pháp luật, kỹ năng về PCCC và

CNCH trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Sở Khoa học và Công nghệ chỉ đạo các nhà mạng viễn thông định kỳ gửi

tin nhắn cho các thuê bao di động để khuyến cáo, cảnh báo và hướng dẫn các kỹ

năng phòng ngừa, xử lý các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố.

- Sở Dân tộc và Tôn giáo tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức,

kỹ năng về PCCC và CNCH tại các cơ sở thờ tự, lồng ghép trong các hoạt động

giảng pháp, khoá tu,...

- Sở Xây dựng chỉ đạo các trung tâm đào tạo lái xe thực hiện việc lồng

ghép kiến thức, kỹ năng trong đào tạo lái xe theo hướng dẫn của Cục Đường bộ

Việt Nam.

- Báo và Đài Phát thanh và Truyền hình Lạng Sơn tăng cường tuyên truyền,

phổ biến kiến thức, kỹ năng PCCC, thoát hiểm, thoát nạn, cảnh báo nguy cơ cháy.

2. UBND các xã, phường

- Kiểm tra, rà soát Tổ liên gia an toàn PCCC, Điểm chữa cháy công cộng

đã được xây dựng; các trường hợp đã xây dựng nhưng không bảo đảm theo tiêu

chí (có danh sách để đối chiếu và hướng dẫn kèm theo) và báo cáo số liệu về

UBND tỉnh (qua Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an tỉnh) trước ngày

25/10/2025 (theo mẫu số 01). Tiếp tục nhân rộng, xây dựng mới và củng cố các

Tổ liên gia an toàn PCCC, Điểm chữa cháy công cộng bảo đảm đúng theo tiêu

chí, hoàn thành và báo cáo trước ngày 31/12/2025.

- Rà soát, thống kê nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh

doanh chưa trang bị bình chữa cháy xách tay, chưa có lối thoát nạn thứ hai, báo

cáo về UBND tỉnh (qua Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an tỉnh) trước

ngày 25/10/2025 (mẫu số 02); tiếp tục vận động chủ hộ gia đình, nhà để ở kết

hợp sản xuất kinh doanh trang bị bình chữa cháy xách tay, mở lối thoát nạn thứ

hai, trang bị hệ thống, thiết bị báo cháy tự động, hoàn thành và báo cáo trước

ngày 31/12/2025.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC và

CNCH cho 100% người dân bảo đảm phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, khu

dân cư, hoàn thành, báo cáo trước ngày 31/12/2025.

(Tải tài liệu tuyên truyền theo đường dẫn sau: https://s.net.vn/70zl)

 UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc

triển khai thực hiện. Giao Công an tỉnh tổng hợp kết quả, tham mưu UBND tỉnh

 3

báo cáo Bộ Công an theo quy định./.

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Xuân Huyên

- Như trên;

- Bộ Công an;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Báo và Đài PTTH Lạng Sơn;

- C, PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC(LTHT).

		2025-10-16T17:58:02+0700

		2025-10-17T08:33:52+0700

		2025-10-17T08:33:52+0700